در این

جا ما برآنیم پس از شرح احوال دو شاعر، نحوه‌ی رویکرد به استعمار و مخالفت با دخالت بیگانگان در اشعار آنها را با بضاعت اندک علمی خود ارزیابی کنیم.

۲- ملک الشعراء محمدتقی بهار (۱۲۶۵-۱۳۳۰ ش)

ملک الشعراء محمدتقی بهار، شاعر، نویسنده و سیاستمدار برجسته‌ی معاصر در سال ۱۲۶۵ ش/۱۳۰۴ ق، (۱۳ ربیع‌الاول ۱۳۰۴ ق - آذرماه ۱۲۶۵ ش - ۱۰ دسامبر ۱۸۸۶ م) در محله‌ی سرشور مشهد به دنیا آمد.

«پدرش مرحوم ملک الشعراء صبوری فرزند محمد باقر کاشانی ابن عبدالعزیز از احفاد میرزا احمد صبور، برادرزاده‌ی فتحعلی‌خان ملک الشعراء صبا‌ی کاشانی، شاعر معروف است که میرزا سعید خان، وزیرامور خارجه که در آن زمان متولی آستانه بود، او را به دربار ناصرالدین شاه معرفی کرد و لقب ملک الشعراء گرفت.»

به طورکلی آثار بهار عبارتند از: ۱- دیوان اشعار ۲- سبک شناسی یا تاریخ تطوّر نثر فارسی ۳- تاریخ مختصر احزاب سیاسی ۴- تصحیح متون ۵- مقالات ادبی و دیگر آثار بهار.

۳- جمیل صدقی الزهاوی (۱۸۶۳-۱۹۳۲ م)

جمیل صدقی الزهاوی یکی از مهمترین پرچمداران نوگرایی در شعر معاصر عربی محسوب می‌شود. «جمیل صدقی الزهاوی فرزند ملامحمدفیض زهاوی یا ذهابی،

در تاریخ ۲۹ ذی‌حجّه سال ۱۲۷۹ هجری برابر با ۱۸ خزیران سال ۱۸۶۳ میلادی در شهر بغداد، از پدر و مادری کُرد متولد گردید. پدرش محمد فیضی زهاوی مُفتی بغداد بود و با زبانهای مختلف عربی، ترکی و فارسی آشنایی داشت. (زهاوی، ۲۰۰۴: ۷)

«زهاوی با آنکه غالباً بیمار بود، توانست شغل‌های مختلفی را عهده دار شود. به تناوب، در بغداد و استانبول تدریس کرد. ریاست چاپخانه‌ی رسمی بغداد را عهده دار شد. نویسنده‌ی روزنامه و مترجم بود. به نمایندگی بغداد در پارلمان ترکیه برگزیده شد. با این همه، توانست به خاور نزدیک سفر کند و با استادان نهضت عربی در مصر تماس گیرد.» (عبدالجلیل، ۱۳۸۱: ۲۹۴)

در بیست سالگی مدرّسِ مدرسه‌ی دینی سلیمانیه‌ی بغداد شد و همزمان به عنوان سردبیر و نویسنده‌ی مجله‌ی «الزوراء» و مدیر چاپخانه‌ی «الحکومه» فعالیت می‌کرد. «زهاوی در حالی که جوان بود، عضویت در مجلس معارف بغداد را به عهده گرفت... وی در سال ۱۳۱۰هـ/ ۱۸۹۲م به عضویت محکمه‌ی استیناف درآمد. «(الشنتناوی، بی تا، ج ۱۰: ۴۴۷) با روی کار آمدن «ملک فیصل» تمامی سِمَت‌های زهاوی لغو شد. به طور کلی در این دوره برای زهاوی و امثال او در امور سیاسی جایی نبود.

زهاوی از دوران نوجوانی مبتلا به بیماری بود و در نهایت در ۲۳ شباط سال ۱۹۳۶م (۱۳۵۴هـ. ق/ ۱۳۱۴هـ. ش) درگذشت.

۳-۱- آثار و تألیفات زهاوی

از زهاوی آثار متعددی که دلیل بر فضل و دانش اوست، برجای مانده است؛ از آن جمله است: ۱- الکَلِم المنظوم ۲- رباعیات الزّهاوی ۳- دیوان الزّهاوی ۴- اللُّباب ۵- الأوشال ۶- الثّماله ۷- النزعات ۸- الکائنات ۹- الفجر الصادق فی الردّ علی منکری التوسل و الکرامات و الخوارق ۱۰- آثار منثور زهاوی و دیگر آثار وی.

بهار ضمن آشنایی کامل از اوضاع عراق، با «جمیل صدقی الزهاوی، یکی از حکما و شعرا مشهور عرب آشنایی و دوستی دیرینه‌ای داشت و ظاهراً میان این دو مفاوضات ادبی جریان داشته است.» (بهار، ۱۳۸۰، ج ۱: ۶۱۳) این رابطه‌ی ادبی حتی پیش از حضور زهاوی در تهران بوده است که با حضور زهاوی در جشن هزاره‌ی فردوسی در سال ۱۹۳۴م. (۱۳۱۳ش) زهاوی و بهار دیداری تازه کردند. در این کنگره‌ی باشکوه، هر دو شاعر به مناسبت هزاره‌ی فردوسی اشعار زیبایی سروده بودند.

زهاوی در سال ۱۳۱۷ش. درگذشت. یک سال بعد از درگذشت وی، دولت عراق دعوت نامه‌ای برای شرکت بهار در مراسم یادبود زهاوی فرستاد، ولی ظاهراً بنا به دلایلی علی اصغر حکمت، وزیر معارف وقت، مانع حضور او در این مراسم می‌شود.